О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 17 ноября 2022 года № 911 "Об определении критериев осуществления
торгов ценными бумагами на бирже"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 марта 2024 года № 220.
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 2
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 17 ноября 2022 постановление
года № 911 "Об определении критериев осуществления торгов ценными бумагами на
бирже" следующие изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 341,  пункта 9 подпунктом 7) подпунктом 3)
статьи 645 и  статьи 654 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и подпунктом 3)
других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) Правительство
Республики Казахстан :";ПОСТАНОВЛЯЕТ
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Определить критерии осуществления торгов ценными бумагами на бирже
согласно приложению к настоящему постановлению.";
      дополнить указанное постановление приложением согласно  к приложению
настоящему постановлению.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на
отношения, возникшие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 20 марта 2024 года № 220

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 17 ноября 2022 года № 911

Критерии осуществления торгов ценными бумагами на бирже

      1. При осуществлении торгов ценными бумагами (за исключением паев паевых
инвестиционных фондов и долговых ценных бумаг) на биржах, функционирующих на

территории Республики Казахстан, одновременно соблюдаются следующие критерии
по исполненным сделкам с ценными бумагами:
      1) объем сделок с ценными бумагами составляет не менее 25 (двадцать пять)
миллионов тенге в календарный месяц;
      2) количество сделок с ценными бумагами составляет не менее 50 (пятьдесят)
сделок в календарный месяц.
      2. При осуществлении торгов паями паевых инвестиционных фондов на биржах,
функционирующих на территории Республики Казахстан, одновременно соблюдаются
следующие критерии по исполненным сделкам с ценными бумагами:
      1) объем сделок с паями паевых инвестиционных фондов составляет не менее 20 (
двадцать) миллионов тенге в календарный месяц;
      2) количество сделок с паями паевых инвестиционных фондов составляет не менее
10 (десять) сделок в календарный месяц.
      3. При осуществлении торгов долговыми ценными бумагами в пределах одного
выпуска на биржах, функционирующих на территории Республики Казахстан, для
целей применения  пункта 9 статьи 645 и  статьи 654 Кодекса подпункта 3) подпункта 3)
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (
Налоговый кодекс) соблюдается критерий по объему размещенных методом открытых
торгов и находящихся в обращении долговых ценных бумаг данного выпуска, который
составляет не менее 1 (один) миллиарда тенге.
      _______________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан